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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) – ведущие причины смерти и

стойкой потери трудоспособности населения всех экономически развитых стран

мира и стран с переходной экономикой. По оценкам Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ), в 2012 году смертность от болезней системы кровообра-

щения достигла 17,5 миллиона человек.

В общей структуре смертности населения Российской Федерации сердечно-

сосудистые заболевания составляют 56%, среди которых около 85% связаны с

ишемической болезнью сердца (ИБС) и цереброваскулярными заболеваниями

[105, 106]. Российскую Федерацию по показателям смертности от ССЗ разделяет

«пропасть» с экономически развитыми странами Европейского союза, США,

Японией [57]. По данным результатов крупного статистического обзора Амери-

канской ассоциации кардиологов [303] уровень сердечно-сосудистой смертности

в России в возрастной категории 35-74 года составляет 1173,3 на 100 000 человек

для мужчин и 466,0 на 100 000 человек для женщин.

За последние годы в связи с проведением программы «Глобальный план

действий по профилактике неинфекционных заболеваний и борьбе с ними на

2013-2020 годы» в нашей стране достигнуты определенные успехи в борьбе с сер-

дечно-сосудистыми заболеваниями.

Однако XXI век ознаменовался эпидемией метаболических факторов риска

ССЗ, как ожирение, нарушенная толерантность к глюкозе, сахарный диабет (СД).

По данным Международной Федерации Диабета (IDF, 2014) в настоящее время

СД страдают 400 млн человек в мире, к 2035 г. их количество увеличится до 600

млн человек. Положение нашей страны на мировой «арене» так же неутешитель-

но: в России к 2030 г. прогнозируется увеличение числа больных СД до 14 млн.

Известно, что СД в 2-4 раза увеличивает риск развития ССЗ, а смертность при их

сочетании возрастает в 4-5 раз [79, 274]. Парадоксом СД является рост кардиова-
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скулярных заболеваний у женщин и отсутствие снижения роста данных заболева-

ний у мужчин, в странах, которые достигли значительных успехов в лечении ИБС

[46]. Сочетание целого кластера факторов риска быстрого развития и прогресси-

рования атеросклероза, в основе которых лежит инсулинорезистентность – ги-

пергликемия, дислипидемия, артериальная гипертензия, позволило экспертной

комиссии Национальной образовательной программы США по холестерину

(NCEP) приравнять СД2 по степени риска к ишемической болезни сердца. Сего-

дня СД 2 рассматривают в качестве эквивалента наличия клинически значимых

ССЗ [13].

Известные проспективные исследования подтвердили роль гипергликемии в

развитии ССЗ (DECODE, EPIC-Norfolk, ARIC, ADVANCE). Однако целый ряд

исследований показали, что, несмотря на улучшение гликемического контроля, у

больных СД2 продолжают прогрессировать макрососудистые осложнения и свя-

занные с ними ССЗ (UKPDS, Kumanato Study). Что определяет поиск дополни-

тельных факторов кардиоваскулярного риска.

Все это обосновывает чрезвычайную актуальность исследований, направ-

ленных на уточнение взаимоотношений между СД и ССЗ путем раскрытия до-

полнительных патогенетических механизмов формирования и прогрессирования

сердечно-сосудистых осложнений у больных СД2, а так же разработку новых

подходов своевременной персонализированной профилактики данных осложне-

ний посредством раннего и достоверного определения специфических маркеров

патологических изменений коронарных сосудов и миокарда.

Степень разработанности темы

С современных позиций понимания патогенеза ССЗ при СД2 предложена

концепция участия сосудистого эндотелия в инициации и прогрессировании пора-

жения сердечно-сосудистой системы [43, 141, 171]. Эндотелиальная дисфункция

рассматривается не только как ранний доклинический маркер риска коронарного

атеросклероза, но и важный предиктор коронарных событий при диагностирован-

9

ном атеросклерозе [69]. Благодаря появлению васкулярной биологии раскрыты ме-

ханизмы влияния гипергликемии на сосудистый эндотелий – накопление конечных

продуктов гликозилирования белков (AGE’s – аdvanced glycation end-product) в су-

бэндотелиальном пространстве [253,195], активация свободнорадикальных процес-

сов с гиперпродукцией активных форм кислорода [342, 318, 253], активация проте-

инкиназы С [309]. Однако до сих пор ни одна из этих концепций не позволяет объ-

яснить масштабность поражения сосудистого русла у больных с нарушением угле-

водного обмена и тем более решить проблему профилактики и их коррекции.

В научной литературе обсуждается роль диабетической кардиопатии как

самостоятельной нозологической единицы в ускоренном развитии и прогрессиро-

вании сердечно-сосудистых осложнений при СД. Диастолическая дисфункция ле-

вого желудочка (ДДЛЖ) выступает наиболее ранним доклиническим проявлени-

ем диабетической кардиопатии [15,186]. Показано самостоятельное прогностиче-

ское значение ДДЛЖ, которое сопровождается значительным повышением риска

смерти от сердечно-сосудистых заболеваний, независимо от размеров левого же-

лудочка и сохраненной фракции выброса [163]. Ввиду частого сочетания СД, АГ

и ИБС возникают трудности в оценке наиболее специфических маркеров ДДЛЖ.

На современном этапе активно изучаются факторы риска электрической неста-

бильности сердца, исходя из высокой распространенности внезапной сердечной

смерти у больных СД, аритмогенного характера самого заболевания [94, 28]. Если

взаимосвязь проаритмических факторов достаточно четко определена с показате-

лями систолической дисфункции, то роль нарушений диастолической функции в

формировании электрической нестабильности миокарда у данной группы пациен-

тов остаётся недостаточно изученной.

В последние годы в качестве потенциального биомаркера риска развития и

прогрессирования ангиопатий, прогнозирования ближайших и отдаленных

исходов (в частности, ишемической дисфункции миокарда, хронической

сердечной недостаточности) у больных ИБС при СД стали рассматривать

гипергомоцистеинемию [10, 124, 230, 176]. Однако окончательных и однозначных

данных о роли избытка гомоцистеина (ГЦ) в патогенезе сосудистых осложнений и
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диастолической дисфункции левого желудочка у больных СД 2 пока не получено.

Перспективным направлением является изучение полиморфизма генов,

кодирующих ключевые ферменты цикла обмена гомоцистеина, что позволит по-

новому взглянуть на проблему диагностики осложнений при СД.

Основополагающее значение нейрогуморальных систем – симпатико-

адреналовой (САС) и ренин-ангиотензин-альдостероновой (РААС) – в патогенезе

формирования сердечно-сосудистых осложнений при СД2 на современном этапе

совершенно очевидно [155]. Активация РААС рассматривается как

фундаментальный механизм развития как артериальной гипертензии при СД2, так

и нарушений эндотелиальной и диастолической функции. Большинство крупных

рандомизированных контролируемых исследований, включавших больных СД

(UKPDS 38, HOT, SHEP, HOPE, MICROHOPE, LIFE, ALLHAT) доказали

эффективность блокаторов РААС в предотвращении сердечно-сосудистых

событий. Однако исследования по коррекции ДДЛЖ антагонистами рецепторов

ангиотензина II (АРА) у больных СД немногочисленны, результаты

противоречивы, что указывает на эмпирический характер выбора терапии данных

нарушений. Перспективным является изучение коррекции причинных и

усугубляющих факторов диастолической дисфункции – вазомоторной функции

сосудистого эндотелия артерий, структуры ишемии миокарда, параметров

электрической нестабильности сердца миокарда, метаболических факторов на

фоне курсовой терапии АРА.

Таким образом, в начале XXI мы сталкиваемся с парадоксальным явлением

роста двух глобальных неинфекционных эпидемий – ССЗ и СД2 [13]. Очевидно,

что взаимоотношения между СД и сердечно-сосудистой патологией являются

многофакторной проблемой, однако традиционное наблюдение данной категории

пациентов у врачей-эндокринологов сводится исключительно к

глюкоцентрической теории понимания развития ССЗ, что требует интеграции

кардиологических и метаболических подходов и разработок нового

персонализированного мультифакториального подхода как в первичной, так

вторичной профилактике сердечно-сосудистых осложнений у больных СД2.
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Цель исследования

Обоснование риска кардиоваскулярных нарушений у больных сахарным

диабетом 2-го типа на основе изучения дисфункции эндотелия сосудов, электро-

физиологических и структурно-функциональных изменений миокарда, метаболи-

ческих и генетических факторов для повышения эффективности профилактики

хронической сердечной недостаточности при сохраненной фракции выброса лево-

го желудочка, оптимизации терапии блокаторами рецепторов ангиотензина II.

Задачи исследования

1. Изучить особенности структурно-функциональных изменений сосудов у

больных сахарным диабетом 2-го типа в сочетании с артериальной гипертензией,

стабильной стенокардией напряжения и у больных артериальной гипертензией,

стабильной стенокардией напряжения без нарушения углеводного обмена.

2. Обосновать маркеры атеросклеротического поражения коронарных со-

судов в ранней диагностике и профилактике ишемического ремоделирования

сердца у больных сахарным диабетом 2-го типа.

3. Оценить патогенетическую значимость нарушений эндотелиального ме-

ханизма регуляции сосудистого тонуса в структурно-геометрическом ремодели-

ровании левых отделов сердца у больных сахарным диабетом 2-го типа.

4. Оценить влияние гипергомоцистеинемии в генезе нарушений вазомо-

торной функции эндотелия артерий и диастолической дисфункции левого желу-

дочка у больных сахарным диабетом 2-го типа.

5. Изучить генетические полиморфизмы ферментов, ассоциированных с на-

рушением обмена гомоцистеина, при различных вариантах тяжести диастоличе-

ской дисфункции левого желудочка для объективизации критериев индивидуаль-

ного риска развития и тяжести течения хронической сердечной недостаточности

при сохраненной фракции выброса у больных сахарным диабетом 2-го типа с со-

путствующей артериальной гипертензией и стабильной стенокардией напряжения.

6. Определить прогностическую значимость нарушений диастолической

функции левого желудочка, расстройств потокзависимой вазодилатации артерий

и дисбаланса нейровегетативных влияний в формировании электрической неста-

бильности миокарда при сахарном диабете 2-го типа.
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7. Провести сравнительный анализ органопротективных эффектов антаго-

нистов рецепторов ангиотензина II – бифенилового производного тетразола (ло-

зартана) и селективного блокатора ангиотензина II (олмесартана) в коррекции ме-

таболических и кардиоваскулярных нарушений с оценкой вазомоторной функции

эндотелия артерий, показателей структурного и электрического ремоделирования

миокарда у больных сахарным диабетом 2-го типа.

Научная новизна результатов исследования

В ходе исследования существенно расширены представления о патогенезе

кардиоваскулярных нарушений у больных сахарным диабетом 2-го типа на осно-

ве изучения ранних предикторов вазомоторной дисфункции артерий и диастоли-

ческой дисфункции левого желудочка, структурно-функционального и электро-

физиологического ремоделирования сердца.

Впервые на основе установленных клинико-функциональных, гемодинами-

ческих, метаболических механизмов развития структурно-геометрического ремо-

делирования сосудов разработан способ оценки риска атеросклероза коронарных

артерий у больных сахарным диабетом 2-го типа для прогнозирования неблаго-

приятных сердечно-сосудистых событий, формирования оптимальной лечебной

тактики и эффективной профилактики сердечной недостаточности при сопутст-

вующих артериальной гипертензии и стабильной стенокардии напряжения

(Патент на изобретение № 2013142037/14 от 10.11.2014).

Доказана взаимосвязь гомоцистеина сыворотки крови с маркерами вазомо-

торной дисфункции артерий, количественными и качественными показателями

толщины комплекса интима-медиа общей сонной артерии и артерий нижних ко-

нечностей, церебральной реактивности, что позволяет использовать данные пара-

метры при неинвазивной оценке тяжести структурно-геометрического ремодели-

рования сосудов у больных с нарушением углеводного обмена.

Впервые проведен комплексный сравнительный анализ уровня гомоцистеи-

на сыворотки крови и молекулярно-генетического полиморфизма генов фолатно-

го обмена у больных артериальной гипертензией и стабильной стенокардией на-

пряжения (в группах с наличием сахарного диабета 2-го типа и без нарушения уг-
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леводного обмена) при различных вариантах тяжести диастолической дисфунк-

ции левого желудочка. Получены новые научные данные, свидетельствующие о

персонифицирующей роли гомоцистеина и полиморфизма генов ферментов фо-

латного обмена в патогенезе диастолической дисфункции левого желудочка у

больных сахарным диабетом 2-го типа при сопутствующей артериальной гипер-

тензии и стенокардии напряжения: впервые доказано, что гипергомоцистеинемия

наряду с полиморфизмом ТТ гена MTHFR: С677Т и полиморфизмом СС гена

MTHFR: A1298C ассоциированы с высоким риском и тяжестью течения диасто-

лической дисфункции левого желудочка. Впервые разработана программа опре-

деления риска хронической сердечной недостаточности у больных сахарным диа-

бетом 2-го типа при сохраненной фракции выброса левого желудочка (Свидетель-

ство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2017614751 от

02.05.2017).

Впервые у больных сахарным диабетом 2-го типа изучены показатели неод-

нородности электрофизиологических свойств миокарда с применением сигнал-

усредненной ЭКГ, анализом реполяризации желудочков и вегетативного обеспе-

чения сердечного ритма. Доказано, что по мере изменений морфометрических по-

казателей левого желудочка и степени тяжести нарушений его диастолической

функции выше частота регистрации маркеров электрической нестабильности

миокарда. Установлена корреляционная связь параметров вариабельности и тур-

булентности сердечного ритма с маркерами диастолической дисфункции левого

желудочка, показателем эндотелийзависимой вазодилатации. Полученные резуль-

таты открывают новые перспективы для понимания риска неблагоприятных та-

хиаритмических событий у больных сахарным диабетом 2-го типа и сердечной

недостаточностью при сохраненной фракции выброса.

Впервые предложена программа оценки риска электрической нестабильно-

сти миокарда у больных сахарным диабетом 2-го типа при диастолической сер-

дечной недостаточности (Свидетельство о государственной регистрации про-

граммы для ЭВМ № 2017614730 от 02.05.2017).
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Впервые обоснована целесообразность применения селективного блокатора

ангиотензина II олмесартана в коррекции эпизодов болевой и безболевой ишемии

миокарда, показателей электрического ремоделирования миокарда у пациентов с

сахарным диабетом 2-го типа при сопутствующей артериальной гипертензии и

стабильной стенокардии напряжения.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов

На основе многофакторного анализа с учетом комбинации показателей

предложен способ определения риска атеросклероза коронарных артерий у боль-

ных сахарным диабетом, что позволит выявлять латентные формы хронической

ишемической болезни сердца в случаях атипичного течения заболевания у лиц с

нарушениями углеводного обмена, проводить эффективные профилактические

мероприятия, направленные на предотвращение прогрессирования сердечно-

сосудистых осложнений и снижение смертности, решать экспертные вопросы по

формированию групп высокого риска неблагоприятного прогноза, отбору пациен-

тов на инвазивные исследования и хирургическое лечение.

Выделены клинико-функциональные, гемодинамические и метаболические

маркеры риска прогрессирования атеросклеротических поражений сосудов у

больных сахарным диабетом 2-го типа.

Обоснована необходимость комплексной доклинической диагностики на-

рушений диастолической функции, уровня гомоцистеина сыворотки крови и гене-

тических полиморфизмов ферментов, ассоциированных с нарушением обмена го-

моцистеина, с целью прогнозирования сердечно-сосудистых осложнений при са-

харном диабете 2-го типа. Доказана значимость динамической оценки параметров

электрической нестабильности миокарда в профилактике тахиаритмических со-

бытий при диастолической сердечной недостаточности у больных сахарным диа-

бетом 2-го типа.

Показано преимущество олмесартана в улучшении диастолических свойств

миокарда левого желудочка, структуры ишемии миокарда, параметров электриче-

ской нестабильности у пациентов сахарным диабетом 2-го типа.
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Методология и методы диссертационного исследования

В ходе исследования был использован клинико-диагностический комплекс,

включающий изучение анамнеза; клинический осмотр пациента; современные инст-

рументальные методы исследования – допплерографию сосудов с проведением

функциональных проб, эхокардиографию, суточное мониторирование артериально-

го давления, холтеровское мониторирование ЭКГ с оценкой вариабельности и тур-

булентности сердечного ритма, велоэргометрию, сигнал-усредненную ЭКГ, анализ

QT-интервала; лабораторные методы с определением уровня гомоцистеина сыво-

ротки крови, показателей углеводного и липидного спектра крови; молекулярно-

генетический анализ с изучением полиморфизма генов ферментов фолатного цикла.

Использованная методология позволила не только уточнить особенности

структурно-функционального состояния сосудов, структурно-геометрического

состояния миокарда левого желудочка, диастолической функции левого желудоч-

ка, показателей электрической нестабильности миокарда, но и разработать способ

оценки риска коронарного атеросклероза, выделить маркеры доклинической пер-

сонифицированной диагностики хронической сердечной недостаточности, пре-

дикторы неблагоприятных тахиаритмических событий у пациентов сахарным

диабетом 2-го типа с сопутствующими артериальной гипертензией и ишемиче-

ской болезнью сердца.

На основании динамического комплексного обследования пациентов обосно-

вана целесообразность использования олмесартана в коррекции вазомоторной дис-

функции артерий, диастолических расстройств левого желудочка, эпизодов ише-

мии миокарда, параметров электрической нестабильности миокарда при сахарном

диабете 2-го типа с сопутствующими АГ и стабильной стенокардией напряжения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Предложенный способ оценки риска коронарного атеросклероза, осно-

ванный на выделении клинико-функциональных и лабораторных маркеров, необ-

ходимо использовать в кардиологии и эндокринологии с целью стратификации

групп повышенного риска развития сердечно-сосудистых осложнений у пациен-

тов сахарным диабетом 2-го типа и проведения превентивных мероприятий.
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2. Прогрессирование процессов структурно-геометрического ремоделиро-

вания миокарда и выраженность вазомоторной дисфункции артерий способству-

ют электрофизиологическому ремоделированию миокарда, играют значимую па-

тогенетическую роль в развитии диастолической дисфункции левого желудочка у

больных сахарным диабетом 2-го типа.

3. Повышенная концентрация гомоцистеина в крови и анализ генетических
полиморфизмов ферментов, ассоциированных с нарушением обмена гомоцистеи-

на, позволяют оценить выраженность диастолических нарушений левого желу-

дочка (получена корреляционная связь с показателями трансмитрального диасто-

лического потока – Е'/А', Е/Е'). Генетический анализ ферментов фолатного обмена

должен быть использован у больных сахарным диабетом 2-го типа при сопутст-


[…]


комышечных клеток сердца и сосудов, обеспечивая восстановление диастоличе-

ских свойств левого желудочка. Улучшение же коронарной перфузии, нормализа-

ция нейрогуморальной регуляции способствовало коррекции электрофизиологи-

ческих свойств миокарда. А особенности положительного метаболического спек-

тра антагонистов АТ1-рецепторов у лиц с нарушениями углеводного обмена по-

зволяют их рассматривать в данном случае как препараты выбора для длительной

плановой терапии.

Перспективы дальнейшей разработки темы

1. В проведенном исследовании у больных с нарушением углеводного об-

мена установлена патогенетическая значимость нарушений вазомоторной функ-

ции артерий в развитии структурно-функциональных изменений сосудов. Пер-

спективным направлением является уточнение вклада эндотелиальной дисфунк-

ции в процессы рестеноза коронарных сосудов после реваскуляризационных

вмешательств: медикаментозных и хирургических.
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2. Высокая распространенность гипергомоцистеинемии у больных сахар-

ным диабетом и установленная связь гипергомоцистеинемии с показателями

структурно-функционального ремоделирования сосудов и сердца обосновывают

необходимость дальнейшего углубленного изучения данного фактора кардиова-

скулярного риска для разработки методов медикаментозной коррекции.

3. Перспективным направлением является изучение генетического поли-

морфизма не только ферментов фолатного цикла, но и других систем: факторов

роста эндотелия сосудов, цитокинов, резистина – в целях персонифицированной

оценки степени риска при прогнозировании тяжести хронической сердечной не-

достаточности у пациентов СД2, АГ и ИБС.

4. У больных СД изучено электрическое ремоделирование миокарда, его

роль в сердечно-сосудистом континууме, а также взаимосвязь электрического и

структурно-геометрического ремоделирования миокарда. Необходимо продол-

жить поиск эффективной коррекции предикторов электрической нестабильности

миокарда при нарушении углеводного обмена с учетом выявленных взаимосвязей

с нарушением диастолической функции левого желудочка, эндотелиальной дис-

функцией артерий, дисбалансом в вегетативном контроле сердечного ритма.
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ВЫВОДЫ

1. Нарушение вазомоторной функции артерий представляет патогенетиче-

скую значимость в развитии структурно-функциональных изменений сосудов у

больных с нарушением углеводного обмена. Сочетанное действие гемодинамиче-

ских и метаболических расстройств оказывает наибольшее повреждающее дейст-

вие на эндотелий артерий. У всех больных сахарным диабетом 2-го типа в сочета-

нии с артериальной гипертензией и стабильной стенокардией напряжения выяв-

лена дисфункция эндотелиального механизма регуляции сосудистого тонуса, у

больных с артериальной гипертензией, стабильной стенокардией напряжения без

сахарного диабета – в 45,7%. У больных сахарным диабетом 2-го типа установле-

на корреляционная связь между толщиной комплекса интима-медиа общей сон-

ной артерии и ЭЗВД − R=-0,8743, р=0,01.

2. Многофакторный анализ клинических (длительность сахарного диабета,

уровень артериального давления), лабораторных (уровень глюкозы крови натощак,

гликированного гемоглобина, общего холестерина, холестерина липопротеидов низ-

кой плотности) и функциональных показателей (эндотелийзависимая вазодилатация,

толщина комплекса интима-медиа общей сонной артерии, лодыжечно-плечевой ин-

декс по данным ультразвуковой допплерографии, депрессия сегмента ST по данным

холтеровского мониторирования ЭКГ) позволяет обосновать риск коронарного ате-

росклероза, выявлять латентные формы хронической ИБС в случаях атипичного те-

чения заболевания у больных сахарным диабетом 2-го типа. Диагностическая цен-

ность шкалы риска атеросклероза коронарных артерий при сахарном диабете (Шка-

ла РАКАСАДИ) – чувствительность – 89%; специфичность – 84%; положительная

прогностическая ценность – 86,2%; отрицательная прогностическая ценность – 88%.

ROC-area under curve =0,84. Качество модели – очень хорошее.

3. Выраженность дисфункции эндотелия артерий при нарушении углевод-

ного обмена определяет прогрессирование кардиоваскулярных осложнений. На-

рушение вазомоторной функции эндотелия в виде отсутствия прироста диаметра

плечевой артерии и в виде патологической вазоконстрикции выявлены у 46,8%

больных ИБС в сочетании с сахарным диабетом 2-го типа, у 13,1% больных ИБС

без нарушения углеводного обмена. Установлена отрицательная связь ЭЗВД пле-
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чевой артерии с безболевой ишемией миокарда (R=-0,68; p<0,05), функциональ-

ным классом стенокардии (R=-0,4215; p<0,04).

4. При рестриктивном варианте диастолической дисфункции левого желу-

дочка у больных сахарным диабетом 2-го типа наиболее выражены кардиоваску-

лярные нарушения: выше частота эксцентрического и гипертрофического типов

структурно-геометрического ремоделирования левого желудочка, степень выра-

женности нарушений сосудистой реактивности. Получена высокая коррелятивная

взаимосвязь тяжести диастолической дисфункции левого желудочка при сахар-

ном диабете 2-го типа с функциональным классом хронической сердечной недос-

таточности (R=0,820; p<0,02), Q-инфарктом миокарда (R=0,536; р<0,01), эндоте-

лийзависимой вазодилатацией плечевой артерии (R=-0,45; р<0,04).

5. У больных с нарушением углеводного обмена и кардиоваскулярными

осложнениями достоверно чаще регистрируется повышенный уровень гомоци-

стеина. Частота встречаемости гипергомоцистеинемии возрастает с увеличением

тяжести вазомоторной дисфункции эндотелия артерий и выраженности структур-

но-геометрического ремоделирования сосудов, что позволяет использовать пока-

затель сывороточного гомоцистеина в качестве маркера сосудистого риска при

сахарном диабете 2-го типа. Диагностическая ценность определения гомоцистеи-

на для предсказания степени тяжести диастолической дисфункции левого желу-

дочка при точке разделения 22,10 мкмоль/л – чувствительность 90,9%, специфич-

ность 85,6%, ROC-area under curve =0,85. Качество модели – очень хорошее.

6. При сахарном диабете 2-го типа установлена корреляционная связь ги-

пергомоцистеинемии с показателями диастолической функции левого желудочка

по данным тканевой допплерографии (Е'/А', Е/Е′); генотипа ТТ гена MTHFR: С677Т

и генотипа СС гена MTHFR: A1298C с уровнем сывороточного гомоцистеина и

степенью тяжести диастолической дисфункции. Регрессионная модель риска хро-

нической сердечной недостаточности при сохраненной фракции выброса левого

желудочка: y = 0,5118×X1 + 0,5131× X2 + 0,3399×X3 + 0,7678×X4 + 0,3527, где – X1

– полиморфизм гена MTHFR: С677Т, Х2 – полиморфизм гена MTHFR: А1298С,

Х3 – уровень гомоцистеина, Х4 – расчетный показатель ремоделирования левого

желудочка, имеет высокую информационную (коэффициент детерминации

R2=0,84754393) и статистическую (F(4,64)=88,948; p<0,000) значимость.

260

7. Прогрессирование вазомоторной дисфункции эндотелия артерий и нару-

шения диастолической функции левого желудочка сопровождаются ухудшением

параметров электрического ремоделирования, что отражает единство патогенеза

морфофункциональных изменений при кардиоваскулярных осложнениях у больных

сахарным диабетом 2-го типа. Полученные корреляционные связи желудочковой

экстрасистолии высоких градаций с продолжительностью фильтрованного QRS

комплекса – HF QRS-Dauer (R=0,594; p<0,05), с дисперсией корригированного ин-

тервала Q-T (R=0,6642; р<0,001); дисперсии корригированного интервала Q-T с про-

должительностью фильтрованного QRS комплекса (R=0,5574; р<0,05) демонстри-

руют целесообразность клинического использования данных показателей в качестве

предикторов неблагоприятных желудочковых аритмий при нарушении углеводного

обмена.

8. Частота регистрации патологических параметров турбулентности сердеч-

ного ритма возрастает при нарушении вегетативного контроля у больных сахарным

диабетом 2-го типа с кардиоваскулярными осложнениями. Выявлена корреляцион-

ная связь показателей турбулентности и вариабельности ритма сердца с маркерами

диастолической дисфункции левого желудочка - начало турбулентности ТО с

E´/A ́(R=-0,527; p<0,05), E/E ́(R=0,578; p<0,05); величина наклона турбулентности

ТS с E´/A ́(R=0,521; p<0,05), E/E´(R=-0,543; p<0,05). Установлена связь ЭЗВД пле-

чевой артерии с SDNN (R=0,572; p<0,05), LF/HF (R=-0,581; p<0,03).

9. На основании многофакторного анализа доказана эффективность анта-

гонистов рецепторов ангиотензина II в коррекции кардиоваскулярных осложне-

ний у больных сахарным диабетом 2-го типа. Курсовая терапия олмесартаном

обеспечивает нормализацию циркадного ритма артериального давления у 68%

пациентов, восстановление эндотелиального механизма регуляции сосудистого

тонуса у 62,6% пациентов, уменьшение продолжительности суточной ишемии

миокарда на 61,4%, безболевой ишемии миокарда на 76,2%, что способствует

структурно-геометрическим и электрофизиологическим изменениям миокарда:

улучшению показателей диастолической функции левого желудочка, уменьше-

нию электрической гетерогенности миокарда при положительном изменении па-

раметров вегетативного баланса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Кардиологам, эндокринологам, врачам общей практики, врачам

терапевтам амбулаторно-поликлинического звена необходимо использовать

предложенный способ определения риска коронарного атеросклероза у

больных сахарным диабетом 2-го типа с целью стратификации групп риска,

проведения превентивных профилактических мероприятий в рамках

первичной профилактики, так и коррекции лечения, решения экспертных

вопросов, в том числе по отбору пациентов на инвазивные исследования и

хирургическое лечение по реваскуляризации, в рамках вторичной

профилактики (чувствительность – 89%; специфичность – 84%; ROC-area

under curve = 0,84, качество модели – очень хорошее).

2. В стандарт обследования больных сахарным диабетом 2-го типа

следует включать исследование сывороточного гомоцистеина, определение

эндотелийзависимой вазодилатации плечевой артерии и диастолической

функции левого желудочка, молекулярно-генетическое тестирование с

изучением полиморфных маркеров генов MTHFR С677Т и MTHFR A1298C

для прогнозирования кардиоваскулярных осложнений.

3. Для индивидуального определения риска хронической сердечной

недостаточности при сохраненной фракции выброса левого желудочка у

больных сахарным диабетом 2-го типа необходимо использовать

математическую модель, учитывающую параметры гомоцистеина сыворотки

крови, полиморфизма генов MTHFR С677Т и MTHFR A1298C, вариант

ремоделирования левого желудочка:

3527,07678,03399,05131,05118,0 4321 xxxxy ,

где – X1 – полиморфизм гена MTHFR:С677Т, X2 – полиморфизм гена

MTHFR:А1298С, X3 – уровень гомоцистеина, X4 – расчетный показатель

ремоделирования левого желудочка.

(11)
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Статистическая значимость модели F(4,64)=88,948; p<0,000. При

значении у = 4 и 5, риск следует оценивать как высокий и очень высокий, что

требует коррекции проводимой терапии.

4. С целью стратификации риска опасных для жизни аритмических

событий у пациентов сахарным диабетом 2-го типа и хронической сердечной

недостаточности при сохраненной фракции выброса рекомендуется

использовать математическую модель оценки риска электрической

нестабильности миокарда с использованием методик допплерэхокардиографии,

сигнал-усредненной ЭКГ, турбулентности сердечного ритма, анализом

интервала QT:

0654,09311,08962,0

9630,09205,09889,02539,19850,0

76

54321

xx

xxxxxy

где X1 – расчетный показатель ремоделирования ЛЖ, Х2 – соотношение E/E',

Х3 – начало турбулентности, Х4 – наклон турбулентности, Х5 –

продолжительность фильтрованного комплекса QRS, Х6 – продолжительность

корригированного интервала QТ, X7 – уровень гликированного гемоглобина.

Статистическая значимость модели F(7,61)=293,89; p<0,000. При

значении у=10-15 и более 16, риск оценивают как высокий и очень высокий,

требуется коррекция лечения.

5. У больных стабильной стенокардией напряжения I-II ФК при

сахарном диабете 2-го типа рекомендуется включение к стандартной терапии

ИБС антагониста рецепторов ангиотензина II олмесартана с целью усиления

антиишемической эффективности терапии, коррекции структурно-

геометрического и электрического ремоделирования миокарда.

(12)
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