ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Денисовой Аллы Геннадьевны на тему «Кардиоваскулярные нарушения при сахарном диабете 2-го типа: клинико-инструментальные аспекты прогнозирования и оптимизации терапии», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 - Кардиология

Хроническая сердечная недостаточность (ХСН) является частым, прогностически неблагоприятным исходом многих сердечно-сосудистых заболеваний. По прогнозам экспертов к 2020 г. до 80% больных с ХСН будут составлять больные ХСН с сохраненной фракцией выброса левого желудочка (ХСН-СФВ ЛЖ), что позволило отнести эту проблему к числу хронических неинфекционных эпидемий XXI века. Стремительно растущая популяция больных сахарным диабетом 2-го типа (СД2), занимая четвертую позицию среди основных причин ХСН, существенно изменит в скором времени сложившиеся представления об улучшении прогноза сердечно-сосудистых заболеваний, прежде всего ХСН. Хотя в эпидемиологических исследованиях и установлена тесная связь между диабетом и сердечной недостаточностью, патофизиологические основы взаимоотношения выяснены недостаточно, особенно в случае ХСН-СФВ ЛЖ, терапия имеет эмпирический характер. Поэтому тема диссертационного исследования Денисовой Аллы Геннадьевны представляет несомненную значимость и актуальность.

Целью исследования было обоснование риска кардиоваскулярных нарушений, оптимизация неинвазивной диагностики и терапевтической коррекции структурно-функциональных изменений сердца и сосудов при СД2 для повышения эффективности профилактики хронической сердечной недостаточности при сохраненной фракции выброса левого желудочка, электрической нестабильности миокарда. Задачи исследования соответствуют поставленной цели. Достоверность научных положений и выводов основана на достаточном по количеству материале, современных методах исследования и статистической обработке данных.

В ходе исследования существенно расширены представления о патофизиологических механизмах прогрессирования диастолической

дисфункции левого желудочка, о значимости гемодинамических составляющих при формировании электрической гетерогенности миокарда у больных сахарным диабетом 2-го типа.

Автором получены новые научные данные, свидетельствующие о персонифицирующей роли гомоцистеина и полиморфизма генов ферментов фолатного обмена в патогенезе диастолической дисфункции левого желудочка у больных СД2 при сопутствующих артериальной гипертензии и стенокардии напряжения. Впервые при СД2 изучены показатели неоднородности электрофизиологических свойств миокарда с применением сигнал-усредненной ЭКГ, анализом реполяризации желудочков и вегетативного обеспечения сердечного ритма.

Впервые разработаны: способ прогнозирования атеросклероза коронарных артерий у больных сахарным диабетом 2-го типа – шкала РАКАСАДИ (Патент на изобретение № 2013142037/14 от 10.11.2014); программа определения риска хронической сердечной недостаточности у больных сахарным диабетом 2-го типа при сохраненной фракции выброса левого желудочка (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2017614751 от 02.05.2017); программа оценки риска электрической нестабильности миокарда у больных сахарным диабетом 2-го типа при диастолической сердечной недостаточности (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2017614730 от 02.05.2017), которые персонифицируют показатели неинвазивных методов диагностики и позволяют прогнозировать кардиоваскулярные осложнения при нарушениях углеводного обмена.

Важным представляется то, что основные результаты исследования и положения диссертации изложены в 102 печатных работах, в том числе в 20 статьях в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации диссертационных исследований.

Материалы диссертационного исследования доложены на ведущих российских конференциях и конгрессах, международных форумах. Существенных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Денисовой Аллы Геннадьевны на тему: «Кардиоваскулярные нарушения при сахарном

диабете 2-го типа: клинико-инструментальные аспекты прогнозирования и оптимизации терапии», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием по актуальной проблеме, результаты которой имеют существенное значение для современной кардиологии, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Денисова Алла Геннадьевна – заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.03.

Заведующий кардиологическим отделением,
врач-кардиолог клиники Научно-исследовательского
института медицинских проблем Севера –
обособленного подразделения
Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Красноярский научный центр
Сибирского отделения Российской академии наук»
660022, Россия, Красноярский край,
г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, д.3Г,
Телефон: +7(391) 228-06-62
e-mail: imrn@imrn.ru,
доктор медицинских наук, профессор

18.09.2017

Гоголашвили Николай
Гамлетович

личную подпись
Гоголашвили Н.С. удостоверяю
Нач. О.К. _____ О.И. Сусарева